



**CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI**  
CNPJ 78.844.834/0001-70  
Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr.  
Fone: (44)-4009-1750  
E-mail: [camara@cms.pr.gov.br](mailto:camara@cms.pr.gov.br) Site: [www.cms.pr.gov.br](http://www.cms.pr.gov.br)

**AUTORIZAÇÃO DE SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/19/CMS**

**Referência:**

Processo Administrativo nº 051/2018/CMS

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, INCLUINDO MAO DE OBRA E FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL NECESSARIO A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, DE ACORDO COM O PROJETO BASICO APROVADO.

De acordo com a justificativa apresentada pela Comissão Permanente de Licitações – CPL, autorizo a SUSPENSÃO da Tomada de Preços nº 002/2019/CMS, com base no § 4º art. do art. 21 da lei 8.666/1993 e determino que se proceda a publicação do Aviso de Suspensão.

Determino o encaminhamento do processo à Divisão de Compras e Licitações para providencias legais, especialmente para adequação do Cronograma Físico Financeiro – Anexo III do Edital, motivo que levou a SUSPENSÃO da Tomada de Preços nº 002/2019/CMS. Após, à publicação do aviso de reabertura.

Sarandi, 27 de maio de 2019.



---

EUNILDO ZANCHIM

Presidente da Câmara Municipal

Obra  
REFORMA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI REV004

Bancos  
SINAPI - 12/2018 -  
Paraná

B.D.I.  
20,93%

Encargos Sociais  
Não Desonerado: embutido  
nos preços unitário dos  
insumos de mão de obra, de  
acordo com as bases.

FORNECEDORA:

CNPJ:

NOME REPOSNÁVEL LEGAL:

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS
2	SERVIÇOS PROVISÓRIOS	100,00%	100,00%				
		5.351,73	5.351,73				
3	INFRAESTRUTURA	100,00%	100,00%				
		2.233,54	2.233,54				
4	SUPRAESTRUTURA	100,00%	50,00%	50,00%			
		44.298,47	22.149,23	22.149,24			
5	VEDAÇÃO	100,00%	30,00%	30,00%	40,00%		
		19.430,47	5.829,14	5.829,14	7.772,19		
6	COBERTURA	100,00%		30,00%	70,00%		
		8.250,79		2.475,24	5.775,55		
7	FORROS	100,00%				100,00%	
		16.306,50				16.306,50	
8	ESQUADRIAS E ACESSÓRIOS	100,00%				50,00%	50,00%
		37.794,41				18.897,20	18.897,21
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%		20,00%	20,00%	30,00%	30,00%
		88.682,16		17.736,43	17.736,43	26.604,65	26.604,65
10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	100,00%		30,00%	30,00%	40,00%	
		58.340,26		17.502,08	17.502,08	23.336,10	
11	IMPERMEABILIZAÇÃO	100,00%	100,00%				
		236,80	236,80				
12	REFORÇO ESTRUTURAL	100,00%		50,00%	50,00%		
		6.767,22		3.383,61	3.383,61		
13	PISO	100,00%			50,00%	50,00%	
		15.359,81			7.679,91	7.679,91	
14	PINTURA	100,00%					100,00%
		24.811,37					24.811,37
15	MOBILIÁRIO	100,00%					100,00%
		30.336,78					30.336,78
16	PAISAGISMO	100,00%				30,00%	70,00%
		4.292,18				1.287,65	3.004,53
17	PSCIP - ADEQUAÇÕES INCÊNDIO	100,00%	20,00%		30,00%		20,00%
		45.436,77	9.087,35		13.631,03		9.087,35
18	LIMPEZA FINAL	100,00%					100,00%
		2.151,50					2.151,50
Porcentagem			10,95%	16,84%	17,92%	26,27%	28,02%
Custo			44.887,79	69.075,74	73.480,80	107.743,04	114.893,39
Porcentagem Acumulado			10,95%	27,79	45,71	71,98	100,00
Custo Acumulado			44.887,80	113.963,53	187.444,33	295.187,37	410.080,76
Total sem BDI						R\$ 339.160,31	
Total do BDI						R\$ 70.920,45	
Total Geral						R\$ 410.080,76	